ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

ОБ  ОКАЗАНИИ  ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ

Уважаемые родители!

 Администрация  школы   считает необходимым информировать  вас о том, что   в

соответствии со ст.582 Гражданского кодекса Российской Федерации привлечение

денежных средств (добровольных пожертвований) законных представителями

несовершеннолетних возможно только на добровольной основе.

 Инициатива передачи в фонд школы  денежных средств или имущества может

исходить только от вас.

 Какие-либо отступления от принципа добровольности, прямое или косвенное

принуждение к оказанию финансовой помощи недопустимы. Любые адресованные

родителям требования о необходимости внесения средств на те или иные цели

образовательных организаций являются незаконными.

 Школа, принимающая пожертвования, для использования которого установлено

определенное назначение, должна вести обособленный учет всех операций по

использованию пожертвованного имущества. Передача имущества допускается на

основании договора дарения.

 Родители, внесшие пожертвования в образовательную организацию, вправе

требовать выдачи им документов, подтверждающих факт внесения средств,

передачи имущества на нужды образовательного учреждения.

 Не допускается  сбор денежных средств образовательной организацией

наличным путем (средства должны зачисляться на внебюджетный счёт

организации).

 Использование пожертвованного имущества не по назначению или

несогласованное изменение установленного назначения дает право потребовать

отмены пожертвования и возврата его родителю (законному представителю).

Вместе с тем, доводим до вашего сведения информацию о том, что одной из

основных целей деятельности Попечительского совета нашей школы является

содействие в привлечении внебюджетных средств для обеспечения ее

деятельности и развития в соответствии с современными требованиями, в т.ч.

к ее материально- технической базе.

Попечительский совет от своего имени вправе обращаться к вам с

инициативами, предложениями, направленными на повышение качества

образования в школе, а также с обращениями о внесении вами добровольных

пожертвований на нужды школы.

Вы вправе требовать от Попечительского совета отчетность о доходах и

расходах денежных средств, полученных за счет родительских добровольных

пожертвований. В случае  возникновения  спорных вопросов, сомнений в

законности его деятельности вы вправе обратиться непосредственно к

руководителю нашей школы.

С уважением, директор Номогоева И.Ю.